TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 1609/HD-TLĐ

      Hà Nội, ngày 18  tháng 8  năm 2005

HƯỚNG DẪN

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT LIÊN TỊCH SỐ 02/NQ-LTT GIỮA TỔNG LIÊN ĐOÀN LĐVN VÀ BỘ GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO GIAI ĐOẠN 2005-2010

Thực hiện Nghị quyết 4b/NQ-BCH ngày 06/01/2005 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về "Công đoàn với nhiệm vụ nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp của CNVCLĐ đáp ứng yêu cầu sự nghiệp CNH-HĐH đất nước". Ngày 27/7/2005 Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Bộ Giáo dục - Đào tạo giai đoạn đã ký Nghị quyết Liên tịch số 02/NQ-LTT về "Phối hợp hoạt động nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp trong CNVCLĐ giai đoạn 2005-2010".

Để triển khai thực hiện Nghị quyết có hiệu quả, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn các cấp Công đoàn tổ chức thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền CNVCLĐ nhằm nâng cao nhận thức về vai trò và sự cần thiết của việc học tập nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp để tự khẳng định mình trong nền kinh tế thị trường. Cần tổ chức khảo sát, nắm chắc thực trạng trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp của CNVCLĐ; từ đó xây dựng kế hoạch cụ thể trong việc phối hợp với ngành Giáo dục - Đào tạo cùng cấp triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết trên.

2. Các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành TW và Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn căn cứ vào điều kiện thực tế, chủ động phối hợp với Sở Giáo dục - Đào tạo địa phương để triển khai thực hiện Nghị quyết Liên tịch ở cấp mình; việc triển khai chương trình phối hợp hoàn thành trong quý IV năm 2005.

3. Các cấp Công đoàn chủ động tham mưu và kiến nghị với chính quyền cùng cấp và người sử dụng lao động trong mọi thành phần kinh tế tạo điều kiện về thời gian, kinh phí để CNVCLĐ được tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, đào tạo lại, giúp họ nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ, tin học.

4. Phối hợp với ngành Giáo dục - Đào tạo tổ chức chỉ đạo điểm việc mở các lớp học nâng cao trình độ học vấn, ngoại ngữ, tin học để nhân rộng ra toàn ngành và địa phương, trong đó chú trọng việc tham gia xây dựng kế hoạch phổ cập chương trình trung học cơ sở cho CNLĐ trong các loại hình doanh nghiệp.

5. Hàng năm cần chủ động phối hợp với ngành Giáo dục - Đào tạo tiến hành kiểm tra, khảo sát nắm bắt về trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp của CNVCLĐ. Đồng htời tiến hành tốt việc đánh giá, sơ, tổng kết, khen thưởng, rút kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Nhận được hướng dẫn này các LĐLĐ tỉnh, thành phố, các Công đoàn ngành TW và tổ chức tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Tổng Liên đoàn qua Ban Tuyên giáo./.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

KT.TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO

PHÓ BAN

Đã ký: Trương Thanh Cần